quam ardorem solis & obortam inde sitim, cui tamen malo facile occurri posset crebris aquæ subuectionibus. Eam nanq; è propinqua classe utribus, & cupis ligneis per seruos, & frequentibus nauiculis per stagnum abundè posse comportari, dispēsariq; per acies, quanquam in proximo non longè à moenibus ueteres cisternæ satis magnam uim aquæ dulcis sitientibus prebituræ crederentur, nisi eas malignus atq; atrox hostis communi incommodo uenenis inficeret. Hæc suo oratione ad Cæsarem perlata, eum in sua spe nõ dubie uictoriæ confirmarunt, isq; totus in eam cogitationem generoso cõsilio incubuit, ut nihil militaris studij curæq; remittens, quam primum uniuersas copias Guletæ, & Tuneto admouendas decerneret. Ceterum parandis his rebus instruendisq; militibus, & noscendis hostium consilijs, quæ impense uacaret Cæsar, uaria nostri quottidie cum Numidis prælia serebant, sic ut semel iusta propè pugna cum Barbaris certaretur, quæ initium hoc modo habuit. Barbari aneis aliquot tormentis inter oliueta dispositis, pilas continenter in castra iaculabantur. Ea re cognita Cæsar, omnibus Italis, & ueteranis compluribus Germanorum, Hispanorumq; cohortibus aggeri, & castris præsidio constitutis, reliquas copias & equitatum educit, quum paulò antea Montegium equitatu Hispanico præfectū contra hostes præmisisset. Cum Barbaris aliquandiu uario euentu certabatur, nam tametsi per aliquot sclopetarios pedites satis prosperè contra hostes nostri rem gerabant, Hispani tamen equites, uti ex clientibus procerū parum armorum usu peritis conscripti, Numidarum

& Turca

& Turcarum equitum uim ferre non poterant, sic, ut inspectante Cæsare perturbati, & terga dantes, ad grauis armaturæ uexilla confugerent, & ipse dux Montegius uel acerrimè pugnans, solido thorace Numidica cuspide perforato grauiter sauciaretur, atq; agrè seruaretur, & idem uite periculum uulnere accepto adiret Garzias Lasius, non genere modò, uerum poetica lauro perillustris. Hunc sauciatum & circumuentum Federicus Carafa nobilis Neapolitanus suo hostiliq; sanguine persusus seruauit. Id autè pugne genus eiusmodi erat, ut magno impetu primò procurrerent, deinde quum premerentur, consultò terga darent, & hostium impetum cedendo refringerent, rursus conuersi infestis signis irruerent in hostem. Sed aliquanto iniquius Hispani, nam tametsi optimi generis equos adduxerant, minime tamen eos huiusmodi prælijs insuetos habebant. Quoniam equestris exercitatio post depulsos Bætico imperio Mauros, iam pridem exoleuisset, præterquam quòd hastarum longitudine, etiã Barbaris erant impares, ideoq; pauci aduersus multos ingruentes consistere nõ auderèt. Cæsar ubi suos à Barbaris acrius premi ac cedere paulò longius uidit, celeriter cū grauioris armaturæ equitibus aduolat, cuius aduentu & acri impressione Barbari tormentis curulibus amissis, præcipientes sese fugæ mādāruūt. In eo cõkursu Cæsar ipse, uti ante agmen armatus confugerat, diuum Iacobum, quod est Hispanorū equitum tutelare numen pro tessera clariore uoce inuocauit, & in Barbaros ita inuectus est, ut non ducis modò intrepidi, sed pugnacissimi etiam militis officium præstaret, coronæq;